

Clarificări necesare

În multe privințe, săptămîna recent încheiată poate fi socotită o săptămîna a limpezirilor, clarificărilor și delimitărilor. Fără să se fi înfîmplat ceva spectaculos, la noi sau aiurea, multe semne de întrebare s-au risipit pe nesimțite. Nu am scăpat cu totul de ele, dar, oricum, mai puține, înseamnă (potrivit binecunoscutului „clip” publicitar)... un pic mai bine pentru dumneavoastră.

... Virfurile F.D.S.N.-ului și protipendada guvernamentală și-au dat girul pentru măsurile de protecție socială care vor însoți eliminarea subvențiilor de la 1 mai. Comunicatul final lasă să se întrevadă, mai mult sau mai puțin propagandistic, că forul politic și cel executiv „merg pe o mîna”, întorcîndu-se ori de cîte ori e nevoie către formula preferată din vremea campaniei electorale: economia socială de piață. Mai este de așteptat acum replica unor sindicate nărăvașe...

EDITORIALUL ZILEI

... Și în Partidul Alianței Civice s-a făcut lumină săptămîna trecută. Clarificarea doctrinară prin desemnarea opțiunii civic-liberale, defi-

nitivarea statutului și consolidarea conducerii pot face din P.A.C. ceea ce noi credem că a reprezentat - fără să o arate explicit - și la ultimele alegeri: forța de șoc nr. 1 a opoziției. ... Pe de altă parte, delimitări ferme a anunțat și Partidul România Mare, prin suspendarea sprijinului acordat președintelui Iliescu. Rămîne de văzut în ce măsură acțiunea nu constituie decît o răbufnire de orgoliu a temperamentalului conducător al acestui partid, și dacă ea va avea vreun efect

și asupra delicatului echilibru de forțe din parlament.

... O limpezire, dinspre est, pare s-o fi produs și mult așteptatul referendum rusec. Potrivit datelor preliminare, chiar dacă nu a cîștigat războiul, bătălia adjudicată de Boris Elțin, asociată sprijinului financiar internațional, îl face pe acesta „number one” în cea mai mare țară europeană.

... Și, în fine, tot în seria „clarificărilor” vom înscrie și meciul egal scos de Steaua pe terenul dinamoviștilor. O să zîmbiți, dar va trebui să acceptați că și fotbalul face parte din viața cea de toate zilele a românului. Și dacă acesta încă nu știe cine va cîștiga pariul cu economia de piață, e bine măcar să-l limpezim cît de cît cu campionatul național al celui mai iubit sport. În rest - s-aș zice doar de... clarificări de bine!

TRIBUNA

La vremuri noi, prețuri și salarii noi!

1. CE NE IA GUVERNUL VĂCĂROIU:

- * **Energia electrică** - de la 6 lei/kwh, crește la 28 lei/kwh
- * **Energia termică** - de la 1000 lei/Gcal, crește la 9000 lei/Gcal
- * **Gazele naturale** - de la 3,70 lei/m.c., crește la 24 lei/m.c.
- * **Combustibili solizi** - de la 1830 lei/t, crește la 13.400 lei/t
- * **Butelia de aragaz** - de la 150 lei, crește la 1300 lei
- * **Unt** - de la 50 lei/pachet, crește la 330 lei/pachet
- * **Lapte** - de la 16 lei/litru, crește la 85 lei/litru
- * **Pîinea** - de la 36 lei/kg, crește la 163 lei/kg

2. CE NE DĂ GUVERNUL VĂCĂROIU:

- * **Compensare netă pe un salariat** - 8002 lei/lună
- * **Indexare netă pe un salariat** - 2364 lei/lună

* **Total de primit pe un salariat (net)** - 10.366 lei/lună

* **Compensare netă pe un pensionar** - 6.621 lei/lună

* **Indexare netă pe un pensionar** - 1.253 lei/lună

* **Total de primit pe un pensionar (net)** - 7.874 lei/lună

* **Alocația de stat pentru copii** - de la 1600 lei/lună, crește la 2770 lei/lună

* **Ajutorul social** - de la 7760 lei/lună, crește la 11.074 lei/lună

* **Bursele pentru studenți și elevi** - scumpirea hranei în cantine va fi suportată de la bugetul de stat.

... Așadar: vom fi mai bogați sau mai săraci după 1 mai? Dl. Văcăroiu susține că vom fi la fel ca înainte. Noi zicem că românul pățit: vom trăi și vom vedea!

Ce-au vrut tinerii în Decembrie 1989?

„Să curățăm pădurea de uscături, nu să o distrugem...”

Mulți dintre tinerii care au avut curajul de a ieși în decembrie '89 pe străzi pentru a protesta împotriva unui clan și a unui sistem politic devenit desuet într-o lume aflată într-o rapidă prefacere și schimbare sînt decepționați de multe din cele ce s-au petrecut și se înfîmplă în această țară. Unul dintre aceștia, dl. Tudoriu Burlacu, președintele Asociației revoluționare Frăție - Egalitate - Colaborare - Cooperare Timișoara, prezent la Sibiu pentru a participa la decernarea titlului de „Oraș martir” a ținut să se confeseze. Pentru a-l înțelege mai bine, îi vom face o succintă prezentare. De profesie este inginer electrotehnic și a lucrat la „Electrobanat” Timișoara, apoi la Casa Republicii și Centrala nucleară Cernavodă, pentru ca ulterior Ioan Dincă să-l „promoveze” gu- noier. Tatăl său este șeful catedrei de matematică a Universității Timișoara.

Am făcut aceste precizări pentru că prin opinia sa, dl. Burlacu exprimă opinia unei categorii largi a tineretului, a intelectualității, opinii față de care puțini oameni poli-

tici își mai apleacă urechea. Or, ei au fost germenele revoltei din decembrie și ceea ce cred ei c-ar trebui să ne intereseze. Dar să vedem ce gîndește despre ieri și azi tînărul nostru:

- Nu fac dizidență și nu mă interesează politica de partid. Nu am timpul necesar. Sînt inginer și mă interesează profesia.

- Cum vedeți situația de acum din România?

- Pînă nu aflăm adevărul, construim castele de nisip. Dezideratul nostru din decembrie 1989, al celor care am ieșit primii în stradă, începînd cu ziua de 14, a fost să curățăm pădurea de uscături, nu să distrugem pădurea.

Situația e încă tulbură. Românul, prin definiție, e tentat să critice, nu să pună umărul. Următorul pas ar trebui să-l reprezinte depolitizarea administrației. Primarul - un gospodăru al orașului - nu reprezintă politic. O spun aceasta în cunoștință de cauză întrucît am fost și subprefect de Timiș, după revoluție.

(continuare în pag. a II-a)

Dumitru MANIȚIU

Consemnare

La 30 de lei biletul...

„Mulți dintre d-voastră stimați cititori folosiți mijloacele de transport în comun ale TURSB-ului. Cred că cunoașteți deci în ce fel sînt prestate serviciile acestei regii autonome. Calitatea acestor servicii a fost aruncată în spatele lipsei de fonduri, în spatele lipsei de piese pe piață și așa mai departe. Credem însă că, „curățenia” din mijloacele de transport nu poate fi aruncată în spatele nimănui. Oare cui îi revine datoria de a curăța troleibuzele? - femeilor de serviciu? Dacă da, de ce nu-și fac datoria? - sau poate șoferului, care are dreptul să controleze biletele (după cum scrie în mașini) dar are dreptul precis și să curețe vehiculul. Se pare însă că șoferii au salariul „prea mic”, așa că n-are rost să facă și meseria femeilor de serviciu. Într-adevăr nu sînt obligați prin lege, însă sîntem convinși că în cabina sa nu este așta praf ca în spate, așa că, dragi șoferi, lăsați lipitul de postere pe mașină și dacă vreți ca ea să arate într-adevăr bine, dați de două ori cu furtunul prin interior. Că e ued înăuntru? - treacă de la noi.

Răzvan MARCU

Pictorului Aurelian Dinulescu

i-a fost conferit titlul de „Omul

Internațional al Anului 1992/1993”

Consilier la Inspectoratul Județean pentru Cultură, pictorul Aurelian Dinulescu, absolvent al Institutului de Arte Plastice „Nicolae Grigorescu” din București, membru al Uniunii Artiștilor Plastici, prezent cu lucrări în mai multe expoziții personale, colective și republicane, din țară și străinătate, a fost proclamat de către Centrul Internațional Biografic din Cambridge (Anglia) - așa cum confirmă și această proclamație - drept „Omul Internațional al Anului 1992/1993”, drept recunoaștere pentru serviciile aduse artelor plastice.

Correspondență din Germania

Ultra naționalism sau lipsă de discernămint?

Nu sînt, nu am fost și nu voi fi un naționalist, sînt și voi rămîne un român care dorește liniște și pace românilor, și tuturor celor cu care conviețuiesc.

Soția mea este de naționalitate germană. Voi descrie acum două înfîmplări petrecute pe teritoriul Ungariei, despre care nu aș fi vorbit niciodată, dacă nu citeam în presa din țară, despre manifestările pastorului Laszlo Tokes.

În ianuarie 1992 întorcîndu-mă din țară în Germania, cu un autocar, am oprit la un motel și o stație de benzină. Cînd am coborît din autocarul cunoscut că vine din România, am găsit ușile motelului încuiate, iar în fața ușilor, puse coșuri de gunoi, deși în local era lume și programul era NON-STOP. Cîteva femei au vrut să meargă la W.C., însă era încuiat. Au vrut să se așeze pentru necesități pe marginea unei ramificații a șoselei, din spatele motelului. Din motel s-a aruncat după ele cu petarde artizanale...

În decembrie '92, venind în România, am fost ținut 14 ore în granița maghiară. Vameșii unguri susțineau

că românii sînt cei care nu ne dau voie să trecem, lucru neadevărat, întrucît în vama română am stat doar 20 de minute.

Sumar, două aspecte pe care le pun pe seama unor oameni cu mentalități reduse, încurajați de personalități sau persoane de teapa pastorului sau păstorului mai sus menționat. Personal nu am fost surprins de afirmațiile domnului Tokes, poate cei care îi dau girul în dorința de a cîștiga electoratul, și cînd spun aceasta mă gîndesc la faptul că în dorința de a cîștiga o putere, în România, unii au încurajat stînga, alții dreapta, unii țigani, alții unguri, unii tineri, alții pușcăriașii etc. etc. Așa e în democrație, cîștigă cine poate și cum poate. Numai că așa ne putem trezi într-o zi cu comunismul înapoi sau cu un președinte Rădulescu, un prim ministru Ciobescu etc.

Fără supărare, domnule Tokes, trebuie să-ți spun că

- continuare în pag. a II-a -

N. RĂTUȘCĂ - Stuttgart

POLITIA JUDETEANĂ

- bilanț trimestrul I '92 -

* Pentru prevenirea actelor antisociale au fost executate 4 razii cu efective mărite, respectiv 1045 acțiuni ceea ce reprezintă o creștere cu 15 la sută față de aceeași perioadă a anului trecut. Forțele au fost concentrate în oraș, unde și starea infracțională este mai ridicată. * Consecința acestor măsuri este creșterea cu 13 la sută a infracțiunilor constatate, la aproape toate genurile de infracțiuni. * Exigența crescîndă a polițiștilor s-a oglindit și în numărul mare de contravenții aplicate: 14021 față de 7908 în trimestrul I '92, ceea ce echivalează cu o creștere de 77 la sută. * Creșteri deosebite s-au înregistrat la regimul circulației rutiere, respectiv la Legea 61/91 și Legea 12/90. * Statistica arată o creștere a infracțiunilor judiciare cu 10% față de perioada de referință, iar la infracțiuni contra persoanei cu 13% - unde, cu toate că s-au înregistrat mai puține omoruri și lovituri cauzatoare de moarte, s-au înmulțit cazurile de vătămări corporale și tentative de omor. * Din studierea cazurilor a rezultat că majoritatea s-au produs pe fondul consumului de alcool, stări conflictuale spontane apărute pe diverse motivații. * O pondere importantă în cadrul infracțiunilor judiciare o au furturile în dauna avutului public și privat, unde creșterea este de peste 18%, tendința fiind de constituire de grupuri în care sînt implicați tot mai mulți tineri și copii. * Au fost descoperite 51 de grupuri de infractori, iar din cei 173 de participanți 89 fiind minori și 103 tineri - majoritatea fără ocupație. * Referitor la apărarea patrimoniului public, au fost organizate activități de control în urma cărora au fost constatate cu peste 85% mai multe infracțiuni. * S-a acordat mare atenție prevenirii și combaterii actelor de corupție, capitol la care se înregistrează o creștere de 28%. * Majoritatea infractorilor n-au ocupație, provin din familii dezorganizate, sînt fără un venit sigur, doar 42% din ei au absolvit studiile elementare.

AFACEREA DEȘEURILOR TOXICE

- o atenționare pentru sibieni -

Despre afacerea deșeurilor toxice din județul Sibiu s-a vorbit și s-a scris foarte mult în ultimul an, iar acum nu poate fi pusă la îndoială returnarea lor în țara de origine. De aceea, n-ar fi lipsit de interes să privim problema și din alte puncte de vedere și să căutăm partea pozitivă a întregului mers al lucrurilor.

În acest context, trebuie subliniat modul corect și constructiv de colaborare între diferite oficialități române, ca Prefectura, Consiliul Județean, Agenția de Protecție a Mediului, Inspectoratul de Medicină Preventivă, Apărarea Civilă, Poliție etc., care au stabilit, împreună, măsurile tehnice și organizatorice de depozitare și control, în spiritul protecției mediului înconjurător, cu respectarea normelor de igienă și protecție a muncii.

Un aport pozitiv în lupta pentru curățirea zonei de deșeurile toxice străine l-a avut și populația locală,

care și-a manifestat dezacordul și îngrijorarea față de pericolul iminent provocat de depozitarea deșeurilor germane, prin repetate acțiuni de protest. Nu trebuie uitată nici contribuția populației de naționalitate germană din județul Sibiu care, prin Forumul Democrat German, presa locală și Ecoclubul Liceului Brukenthal, a ținut legătura permanentă cu presa și posturile TV din Germania, în ideea informării corecte și permanente a populației din Germania.

Totodată, s-au menținut și întărit legăturile cu organizația internațională Greenpeace, aceasta avînd rolul principal în acțiunile de depistare a afacerii deșeurilor toxice din România și fără de care

(continuare în pag. a II-a)

Wächter Oswald, chimist,
Șef Birou Reglementări la
Agenția de Protecție
a Mediului Sibiu

LURIE'S WORLD



LA TELEFON

41.28.10
Tribuna

Sfintele sărbători, aniversările, onomasticile ș.a.m.d., nu au putut influența dialogul ziarului „Tribuna” cu cititorii, fapt dovedit și de dorința unora dintre dv. de a vă spune oful și în asemenea zile.

* Astfel, dl. Radu Vasile din Sibiu (adresa...!) ne-a telefonat pentru a combate serialul „Ne scrie un fost deținut politic” cum dînsul consideră că are argumente întemeiate pentru unele pasaje, așteptăm corespondența la redacție.

* Dl. Tancău Rodion (Parcul Tineretului, 22, Sibiu) susține că recepția de la noile blocuri nu a fost făcută decât scriptic. Ne întrebăm cine acoperă cheltuielile locatarilor care au fost obligați să completeze prin cumpărare de la uși, ferestre, vană de baie pînă la linoleum. Pe dl. T.R. îl îndrumăm spre trustul sau antrepriza care a efectuat lucrările. Dacă răspunsul

nu-l satisface, îl așteptăm la redacție. Domnilor, mînușa a fost aruncată!

* Radu Dumitru și Carmen Creangă, elevi de liceu au încercat o glumă telefonică care, pînă la urmă, a avut o finalitate: „Noi, elevii, putem să frecventăm barul deschis în cadrul Casei de Cultură a Studenților din Sibiu?” Lor, dar și altor amatori de aceeași vîrstă, - un singur răspuns: Da... dar după ce intrați la facultate. Așa că puneți mîna pe cărți, că de distracții mai e timp!

* Cum telefonul nu poate să rezolve totul, una din cititoarele ziarului nostru ne-a vizitat la redacție pentru a ne înmîna următoarea sesizare: „Subsemnata Vințan Marioara, str. Frații Buzzești, nr. 11, îmi exprim nemulțumirea vizavi de unii angajați aparținînd Direcției Telecomunicațiilor în relațiile directe cu clienții.

În acest sens vă relatez un caz petrecut cu d-na Schiau Corina cînd, în urma unei solicitări vizavi de o adresă nr. 243/1145 prin care am fost anunțată pentru decupla-

rea telefonului, lucru pe care nu l-am cerut.

În loc de a-mi oferi explicații, d-na Schiau Corina a avut o ieșire scandalosă, departe fiind de bunele maniere și conduita pe care trebuie să o manifeste un angajat la locul de muncă.

Asemenea reacții nu le-am înfățișat niciodată. Fără comentarii...

Domnișoara Dana Taflan, studentă în Sibiu ne roagă să publicăm și un horoscop al plantelor. Tot dînsa ne întreabă dacă studenții pot colabora la „Tribuna” bătrînă. La prima întrebare putem să-i garantăm că în scurt timp vom comasa cele două horoscoape. În ce privește colaborarea, ea este deschisă tuturor, fără discriminări de rasă, naționalitate, vîrstă și sex.

În încheiere redacția „Tribuna” vă dorește un început de săptămînă mai bun decît precedentul. Aici „Tribuna”. Ne aflăm pe recepție pentru dumneavoastră.

Adrian POPESCU

Ultra naționalism sau lipsă de discernămint?

- urmare din pag. I -

aici, în Germania, românii nu au un partid al lor, și nici chiar turcii care sînt în masă mare. Românii nu au un partid al lor nici în Ungaria. Aici în Germania, în școală toată lumea învață limba germană și nu ebraica, turca, maghiara etc. Nici în Rusia și Polonia populația germană nu a avut școli în limba maternă, doar în România, fiecare a putut învăța în școli cu limba de predare a minorității, respective. Surprinde faptul că cei veniți din România vorbesc bine și foarte bine germana, iar ceilalți nu.

Poate nu cunoașteți pîrînte aceste aspecte, poate nu vreți să le cunoașteți, sau știu eu, poate domnia voastră gîndiți româneste, și vă exprimați greșit datorită faptului că a-ți fost forțat să faceți școala în l. maghiară. Nu sînt ironii pîrînte, este crudul adevăr. Ceea ce faceți

dumneavoastră este de natură să creeze mai mulți Funnari și apoi să ne punem funia de gît unul altuia. De asta avem nevoie, de conflicte etnice, nu sîntem destul de săraci ca să ne mai dărimăm casa unul altuia, iar după aceea să constatăm că sîntem regi, împărați sau președinți peste niște ruine? Românii, ungurii, germanii și celelalte etnii au trăit împreună, s-au înrudit, s-au ajutat între ei, în sărăcia lor au pus la plug și au rezistat în timp. Doar atunci cînd printre ei au apărut extremiștii, instigatorii, ultranaționaliștii, doritorii de mîrire și putere, atunci, asmuțiți de aceștia, s-au aruncat unul asupra celuilalt creînd în timp o falsă discordie. Dacă aveți un asemenea țel, pîrînte, atunci sfatul meu este să renunțați la tichie, să treceți la politică (total) să continuați așa pînă cînd ungurii și românii vă vor da votul lor, și poate veți deveni patriarh al ortodocșilor din imperiul catolic.

PARADISUL ȘOBOLANILOR

este identificat, mai nou, ca fiind porțiunea cuprinsă între străzile Dragoș Vodă, Bungardului și intersecția acestora cu strada Vasile Aaron din Sibiu. Să detaliez, pe baza datelor comunicate redacției, telefonic, mai deunăzi, de cîțiva cetățeni din zonă, terorizați de coloniile de șobolani aciuite aici, de-o bună bucată de vreme...

Așadar, în preajma blocului nr. 27 (fost al I.P.A.S.-ului) de pe str. V. Aaron, cum-necum, într-un loc lipsit de amenajările de rigoare, au fost amplasate cîteva containere pentru colectarea gunoierului menajer, containere care, nu se știe din ce motive, sînt consecvent ocolite de cei plătiți a le ridica atunci cînd se umplu... Efectul? Acolo îi, zic oamenii, un adevărat „Paradis” al șobolanilor care, după ce scormonesc și-nțorc gunoiul pe toate fețele, dau iama în curțile și casele oamenilor, cotrobăindu-le prin magazine, cotețe, șoproane și chiar prin cămări și camere... De prisos să mai subliniem că pe unde merg șobolanii, ei cară microbi, infecții și boli. Împotriva lor, lipsiți de mijloace adecvate și eficiente, oamenii n-au cum să lupte singuri! Geaba au tot dat telefoane la Sanepid, la Salubritate, la Primărie... Nimeni n-a mișcat nici un deget, ca și cînd semnalele lor vin din... Cosmos!

Poate, măcar acum, în „Luna curățeniei”, cei împuterniciți și plătiți anume pentru stîrpirea acestor periculoase focare de infecție vor interveni... Altminteri, ne mînîncă șobolanii Domnilor!

Lucian JIMAN

AFACEREA DEȘEURILOR TOXICE

- urmare din pag. I -

nu ar fi fost posibilă nici returnarea acestora în Germania. Prin spiritul operativ și modul de acțiune al organizației Greenpeace, aceasta a furnizat organelor locale și centrale de protecție a mediului o veritabilă lecție despre modul cum trebuie acționat într-o situație de mare anvergură, cu urmări nefaste asupra sănătății oamenilor, indiferent în ce țară trăiesc aceștia.

Spre informarea corectă a populației din județul Sibiu, trebuie menționat că existența deșeurilor toxice germane în România nu poate fi pusă nici pe seama populației germane, și nici a Guvernului german, ea fiind consecința legislației lacunare de ambele părți în domeniul exportului, respectiv importului de deșeuri, de care au profitat întreprinzători din cele două țări pentru afaceri murdare.

Acest lucru a fost subliniat, în repetate rînduri, și de Dl. prof. dr. Klaus Töpfer, ministrul mediului din Germania, față de presa germană, prin scrisorile adresate Agenției de Protecție a Mediului din Sibiu și în conferința de presă ținută în Sibiu, cu ocazia recentei vizite, cu care ocazie, Domnia sa a dovedit multă înțelegere față de situația creată în județul Sibiu.

Așa cum s-a mai menționat, sîntem pe drumul cel bun, de a realiza o performanță mondială în domeniul protecției mediului, returnarea deșeurilor toxice din județul Sibiu fiind primul caz în lume cînd o țară puternic industrializată primește deșeuri dintr-o altă țară, unde acestea au fost exportate. În realizarea acestei performanțe a contribuit, în bună parte, simțul ecologic al populației și conlucrarea perfectă între oficialitățile române și germane.

Se pune, însă, întrebarea dacă acest simț ecologic este suficient de mare să observe și să combată și poluarea produsă de populația locală, sau se concentrează numai împotriva poluării produse de deșeurile toxice străine? Este bine de știut că, în județul Sibiu, rezultă, anual, aproximativ 270.000 tone deșeuri, dintre care aproximativ 100.000 tone pot fi valorificate în industrie sau agricultură, iar restul ajunge pe halde mai mult sau mai puțin amenajate, unde ele ard parțial, iar gazele toxice formate sînt inspirate de populație. O parte din deșeurile menajere, cu un conținut bogat de materiale plastice, cauciucuri etc. ard chiar și în containere și degajă toxine, deosebit de periculoase, de tipul dioxinelor, care au constituit principalul motiv de acuzație în privința toxicității deșeurilor germane!

Ar mai putea fi menționate numeroase exemple prin care populația își poluează singură apa potabilă, aerul care-l inspiră și pămîntul din care-și recoltează hrana de toate zilele, fără a se gîndi la urmările nefaste asupra sănătății. Returnarea deșeurilor de proveniență străină este, desigur, de mare importanță pentru populația din județul Sibiu, dar tot aștept de importanță este și atitudinea oamenilor față de daunele provocate de ei înșiși. Este bine de știut că simțul ecologic al populației ajută la menținerea sănătății și, în ultimă instanță, el este caracteristic țărilor bogate, deoarece presupune multă disciplină, civilizație și respect față de oameni și creațiile lor.

Să nu uităm că locuitorii județului Sibiu au dovedit întotdeauna mult simț civic și ecologic, fără a dispune de o legislație adecvată, dar avînd mult bun simț și respect față de natură și bogățiile ei.

„Primăria e cu noi”

„În sfîrșit am ajuns ca măcar o dată pe an să salutăm inițiativele Primăriei, pentru că se pare că a devenit o tradiție vopsitul copacilor și plantarea trandafirilor primăvara. Ne întrebăm însă, cu ce vor fi stropiți respectivii trandafiri, dacă nu plouă? În ciuda acestui fapt așteptăm astfel de inițiative și în cartierele mai mîrginașe.”

Răzvan MARCU



Foto: Andrei BUTA

Credem că interpretul pop Chris Rea și-a inspirat cîntecul Road to Hell (Drumul spre Iad) după ce a trecut cu mașina pe strada Șerbota din municipiul nostru. Oare cei care întrețin drumurile nu ar putea amenaja cît de cît și strada mai sus citată?

O TREZORERIE
CIUDATĂ

... Totul este să ști cum să ajungi acolo. Dar, o dată dibuită adresa (iat-o, o divulg: str. Gr. Magheru nr. 14), nu-ți mai rămîne decît să izbutesti a trece de „cerberul” de la poartă... Restul, este o bagatelă: te prefaci că urci la etaj (evident, „cu treburi” la Consiliul județean...), dar o cotești la dreapta, apoi la stînga și cobori pe scări la subsol.

Acolo, vei avea surpriza să dai de-o ușa enormă, din oțel masiv, „garnisită” cu complicate mecanisme de închidere și siguranță. Consternat, vei constata că ușa cu pricina este, de fapt, ușa unei case de bani, prin care poți trece fără să te apleci! Mister? Nicidecum! Mai pe vremuri, aici funcționa banca de Investiții, iar ușa „ascundea” TREZORERIA...

Dar, surpriză! Trecîndu-i pragul, te trezești într-o încăpere spațioasă, cu gratii groase la ferestre, amenajată cu gust, care găzduiește un cochet și „ispititor” bufet de incintă...

O doamnă tînără și atrăgătoare, căreia cei „de-ai casei”, îi spun Lenuța, te servește, prompt și politicos, cu aproape tot ce-ți dorești, desigur dacă nu ești prea pretențios...

Să nu-mi spuneți că nu mă credeți!

Garantează informația
Lucian JIMAN

CINEMA

Sibiu - Pacea „Bodyguard”, orele 9; 11; 13; 15; 17; 19. Arta „Zimbete și sex”, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Tineretului „Zimbetul vulpii”, orele 11; 13; 15; 17; 19. Interzis sub 16 ani.

Mediaș - Progresul „Twin Peaks”, orele 11,30; 14; 16,30; 19.

Central „Regele pescar”, orele 11; 15,30; 18.

Cisnădie - „Necruțătorul”, orele 11; 16,30; 19.

Dumbrăveni - „Player (Joc de culise)”, ora 17.

Tălmăciu - „Mandat pentru moarte”, orele 17 și 19.

Ce-au vrut tinerii în Decembrie 1989?

„Să curățăm pădurea de uscături, nu să o distrugem...”

- urmare din pag. I -

- Mulți s-au trezit săltați în funcții, dar fără o experiență necesară. Vi se pare firesc?

- După o perioadă de acomodare, de 3-5 ani, după ce cunoști realitățile, poți obține o funcție de conducere. Este părerea mea.

- S-a negat și se neagă încă, sub multe aspecte, perioada celor 45 de ani. Comunismul a făcut aidoma negînd toate valorile materiale și spirituale ale trecutului.

- Nu mai e nevoie ca să mai inventăm nimic, ci doar să luăm părțile bune și să le adaptăm noilor condiții, renunțînd la ce a fost rău. Printre acestea e necesară o separație reală a puterilor în stat. La fel de importante sînt relațiile economice, piețele de desfacere, fără de care nu poți progresa. În același timp, oamenii trebuie să înțeleagă bine unde ne aflăm. Am discutat cu dl. Genscher, fostul ministru de externe al Germaniei care a spus textual: „România poate depăși criza printr-un plan Marshal și punerea umărului”. Avem, totuși, deschiderea necesară. Ne zbatem, însă, dintr-un provizorat în alt provizorat. Deși dl. Iliescu se bazează pe o autentică democrație, minoritatea trebuie să

înțeleagă că în conformitate cu regula jocului trebuie să se supună majorității. Noi, tinerii, nu avem nevoie de putere. Puterea este în noi.

- Care este opinia d-stra față de dl. Tokes?

- Este un gunoi care în timpul evenimentelor ne-a spus: „Plecați acasă, mă compromiteți!”

- A fost sau nu revoluție?

- În zilele de 16-18 au fost ieșiri mai mult sau mai puțin sporadice. În 20-22 a fost o revoluție împotriva unui regim denaturat. Oamenii au cerut alegeri libere, pluralism politic. Am spus atunci: faceți-vă partide; eu nu voi mai fi membru al niciunui. Dar veți răspunde de ceea ce faceți. Noi, tinerii ne pregătăm să fim buni conducători.

- Ce părere aveți despre actualii politicieni și partide?

- Majoritatea partidelor ne îmbată cu apă rece. Singurii politicieni cu adevărat sînt deocamdată d-nii Coposu și Iliescu, ceilalți răsărind ca ciupercile după ploaie.

- O ultimă întrebare: Ce credeți că ar trebui făcut pentru redresarea țării?

- Este nevoie și de o revoluție în mentalitatea oamenilor și cum spuneam umărul la treabă.

NOI OFERTE

ÎN SPECTACOLUL DE CINEMA

Începînd cu 16 aprilie a.c. o nouă firmă distribuitoare de filme, una dintre cele mai mari din lume, a pătruns pe piața românească: Twentieth Century Fox. Deocamdată, Romaniafilm R.A. a încheiat contract de distribuție pentru un pachet de 8 filme, cu care această renumită firmă testează piața românească și seriozitatea partenerilor români. Clauzele contractuale sînt foarte stricte. Printre ele, urmărirea continuă a box-office-ului, cu raportări bisăptămînale, dreptul de control al reprezentanților firmei, respectarea obligatorie a datelor de programare pe localități și cinematografe, întrucît ele sînt introduse în programul computerizat de distribuție a filmelor companiei Fox.

Se speră că investițiile de energie și valută pentru prezentarea acestor filme în România vor fi recuperate. Lărgirea ofertei este, oricum în beneficiul marelui public cinezic. Primul film al firmei Fox va rula în Sibiu începînd din 30 aprilie a.c. și este o comedie cu copilul-minune MACAULAY CULKIN: SINGUR ACASĂ. Vor urma, în ritm de aproximativ două-trei pe lună, celelalte titluri: COMMANDO (cu Arnold Schwarzenegger), LA LIMITA EXTREMĂ (Point Break), ALIENS, DIE HARD, HOT SHOTS. Deci, în săptămîna 30 IV - 6 V, la cinematograful Pacea, debutul ofertei „Fox” la Sibiu, cu amuzantul și plăcutul SINGUR ACASĂ (HOME ALONE).

N.I.POPA

PROGRAMUL

MARȚI, 27 aprilie
1993

7.00 TVM * Telematinal 10.00
TVR Iași 11.00 TVR Cluj 12.00
Teatru TV „Viața lui Galilei”
(Reluare) 14.00 Actualități
14.10 Ora de muzică 15.00
Preuniversitaria 15.30
Teleșcoală * Curs de limba rusă
* Curs de limba franceză. 16.00
Conviețuirii-magazin 17.05
Ancheta TV * Viața după gratii
17.35 Salut, prieteni! (I)
18.35 De la lume adunate...
19.00 Documentar TV
19.30 Desene animate
Pinocchio 20.00 Actualități
20.35 Rostiri, rosturi 20.40
Sport. 20.50 Film serial „Midnight
Caller” 21.50 Azi în prim plan.
22.35 Studioul șlagărelor
23.05 Actualități 23.20 Salut,
prieteni! (II) 0.05 Închiderea
programului.

MICA PUBLICITATE

VÎNZĂRI

urmare din pag. 3

* Vînd turbină stomatologică independentă; boiler 80 l; tv alb-negru, german; mașină de spălat automată. Telefon 42.98.04 (8602)

* Vînd video player FUNAI, ELEKTA, sigilat, telecomandă, 119.000 lei. Telefon 43.53.32 (8757)

* Vînd rulotă amenajată ca spațiu comercial (2 compartimente). Telefon 43.80.88, după ora 16 (8751)

* Vînd televizor color, preț avantajos. Telefon 43.85.16 (8749)

* Vînd Dacia Break și televizor color japonez, sigilat. Telefon 44.74.34 (8805)

* Vînd, în Sibiu, vilă cu 6000 mp teren. Plata în valută. Relații telefon 092/41.40.25 (8846)

* Vînd apartament 3 camere, etaj I, conf. I, cart. Valea Aurie, cu garaj și pivniță, stare foarte bună. Telefon 42.92.07, după ora 15 (8525)

* Vînd video player FUNAI, sigilat, preț convenabil. Telefon 42.36.74 (8875)

* Vînd urgent în Cisnădie apartament 2 camere, decomandate, conf. I, etaj III, telefon 56.33.23. Rog oferte serioase (8576)

* Vînd parchet fag-export. Telefon 42.75.41, str. E.A. Diez, fostă Zorile, nr. 47, Turnișor (8778)

* Vînd certificate de proprietate, ofer valabilitate. Telefon 092/43.52.53 (8712)

* Vînd mașină cusut electrică, germană, multifuncțională, nouă, 299 DM. Telefon 43.80.24 (8884)

* Vînd vilbrochen, cuzinete, pompă ulei, lanț distribuție, set motor Renault 18, 1600 cmc. Telefon 43.58.68, după ora 14 (8883)

* Vînd mașini de cusut industriale, pentru pielărie 20 V. Telefon 43.57.00 (8823)

S.C. EUGEN SRL Sibiu vinde izotermă TV, model 1987, motor Braşov, set motor nou, caroserie nouă; vinde agregat frigorific 6000 GCal, nou. Vinde en-gros coșulețe înghețată, lei 3,65/ buc și sucuri 1,5 l, Gama GO-GO (eseje Cola, Ananas, Zmeură, Orange) lei 560/sticlă (3,7% A.C). Telefon 41.10.81 sau str. Avram Iancu nr. 5 (8812)

Vindem en-gros bere indigenă. Asigurăm transportul la beneficiar. Cumpărăm ambalaje bere. Telefon 43.73.43 (8880)

Vînd sufragerie FLAMINGO, mobilă de bucătărie, mobilă de hol, dulap furnir, combină frigorifică și congelator. Informații la telefon 48.15.66 (8861)

Vînd aparat pentru kebab. Vînd rulotă FELICIA, amenajată pentru comerț. Vînd rotisor pui. Telefon 43.23.30 (8853)

Vînd carne cu certificate de proprietate, negociabil. Telefon 41.49.46 (8719)

Vînd GRUNDIG supercolor, cu telecomandă. Telefon 42.09.75 (8816)

Vînd GRUNDIG supercolor, cu telecomandă. Telefon 41.14.85 (8816)

Vînd, în valută, casă, curte și grădină, în localitatea Nocrich, str. Principală nr. 61. Informații telefon 44.96.61 (8934)

Societate comercială vinde praf de înghețată, import Olanda, calitate excepțională. Doritorii pot testa produsul (înghețată) la magazinul "Gențiana" din Sibiu, str. Dealului. Informații telefon 092/44.57.12 (8960)

Vînd urgent microbuz VW, an fabricație 1981, neînmatriculat. Telefon 41.30.28 (8959)

Vînd 300 l vin; ladă frigorifică și frigider. Telefon 41.34.

Vînd Dacia 1300, preț convenabil. Telefon 44.64.41 (8924)

Vînd, foarte urgent, video recorder SANSUI semiprofesional, 2 viteze, telecomandă, afișaj, autopenzantare, 175.000 lei. Str. Livezii nr. 65, Turnișor (8921)

* Vînd Opel Record 1.9, pentru piese de schimb. Urgent, preț convenabil. Telefon 092/44.18.17 (8913)

* Vînd video player FUNAI, sigilat, ultimul tip, 280 DM și video AKAI, original, 320 DM, sigilat. Telefon 41.19.62 (8907)

* Vînd urgent video FUNAI, nou, sigilat, preț negociabil. Telefon 43.64.48 (8906)

* Vînd cauciucuri 800 x 1,75, pentru Mercedes Saviem MAN IVECO; 2 seturi telescoape Aro. Sibiu, telefon 43.66.76

* Vînd apartament 3 camere, conf. I sporit, complet mobilat (nemobilat). Cartier Turnișor, bl. 41, ap. 20, orele 10-13 (8911)

* Vînd video recorder PHILIPS, absolut nou, cu acte, semiprofesional, preț 800 DM sau lei, negociabil. Telefon 092/42.38.16 (8900)

* Vînd ladă frigorifică, cinci serate, perfectă stare. Telefon 55.08.06, seara (8896)

* Vînd tv color FUNAI, diagonală 37, sigilat; video player ORION, sigilat; pătuț copil. Telefon 41.21.73 (8899)

FILIALA SIBIU STR. FRIGORIFERULUI NR.1



SC **HAR**
TRADING-SRL

TEL
092/414739
int.31

DISTRIBUTOR
AUTORIZAT AL

Fabricii **VICTORIA**
"FLOREȘTI"

Vă
oferă toată gama de
Anvelope

-261-

HAR/SIMBOLUL PROMOVĂRII

S.C. TRANSCOM

S.A. SIBIU

str. Frigoriferului nr. 1

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE
PUBLICĂ

joi 29.04.1993, ora
13.00

pentru vânzarea unui apartament cu 3 camere.
Taxa de participare este de 10000 lei plus garanția
de 10% din prețul de strigare.
Relații la tel. 41.47.39. -702-

"CONSUMCOOP" Sibiu

achiziționează melci vii
cu dimensiunile de 30-38 mm,
la prețul de 425 lei/kg.

Predarea se face în Sibiu,
Calea Turnișorului, nr. 76.

Alte informații la telefon 41.43.71. sau 41.54.60 -793-

CUMPĂRĂRI

* Cumpărăm mărci. Vînd piese Renault 5 și mașină spălat, automată. Telefon 42.18.30 (8864)

* Cumpăr TAGAMET, pentru ulcer. Relații telefon 43.05.06 (8925)

* Cumpăr garsonieră, conf. I, în zona Hipodrom. Str. Vrancei, bloc 30, ap. 28, Lăcăuș (8942)

* Cumpăr mărci. Telefon 42.75.39, între orele 16-22 (8937)

Cumpăr urgent casă, cu
circa 3 camere, bucătărie,
baie, grădină, avînd telefon
instalat. Plătesc în valută.
Telefon 48.18.38 (8977)

energobit srl

vă propune o soluție avantajoasă
pentru facturarea energiei electrice

contoare de mare precizie, telesumatoare, maxigrade electronice,
ceasuri de contact cu cuarț, sisteme pentru orice mod de tarifare
(inclusiv săptămînal și de noapte)

produse ale concernului

SCHLUMBERGER INDUSTRIES

Toate aparatele sînt avizate metrologic

Nu ezitați să ne contactați chiar azi -738-

CP 813, 3400 Cluj-Napoca, tel. 095-114306, fax 095-185217

S.C. AGRIMEX S.A. ȘURA MICĂ

str. Principală nr.1

Organizează licitație publică în fiecare
vineri începînd cu 30.04.1993 ora 10,00 la
sediul său în scopul vânzării de mijloace fixe
casate și disponibile.

Lista cu mijloacele fixe și informații la telefon
092/41.68.47 interior 703 și 719. -789-

S.C. "SITEX DUMBRAVA" S.A. Sibiu

angajează prin concurs

- consilier juridic sau juriconsult, cu
vechime în specialitate de minimum 5 ani.
Informații la sediul unității str. Pădurea Dumbrava
nr. 20 telefon 42.27.50, interior 141 sau 110. -790-

S.C. SARUM S.A. MÎRȘA

anunță intenția de modificare a tarifelor,
începînd cu data de 1 mai la toate produsele
și serviciile prestate, ca urmare a creșterii
prețurilor la materialele din colaborare și
retragerii subvențiilor. -787-

S.C. SARUM S.A. MÎRȘA,

organizează licitație

la sediul societății în fiecare marți din a doua
săptămîină a lunii,

pentru vânzarea de fonduri fixe, mașini unelte
și piese de schimb provenite din casare.

Solicitanții vor achita taxa de participare de 1000 lei
și 10% din valoarea de începere a licitației.
Taxa de participare este nerestituibilă.

De asemenea, vinde din stocul existent sau execută
la cerere, diverse utilaje agricole atît pentru
tracțiune animală cît și pentru tractor.

Informații suplimentare la telefoanele: 55.06.21;
55.06.42 sau 55.03.21 interior 123. -788-

CĂMIN SPITAL RÎUL VADULUI

județul Sibiu,

scoate la concurs

1 (unul)
post de asistent farmacie

(absolvenți ai liceului sanitar sau școală postliceală
cu profilul - FARMACIE-)

Înscrierile se fac zilnic între orele 7-15 la sediul
unității pînă la data de 5 mai 1993.

Concursul va avea loc în data de 10 mai
1993 la Căminul spital Rîul Vadului. -786-

IIRUC SA Sucursala Sibiu

str. Cîmpului 14

Angajează prin concurs:

Economist pentru postul de contabil
șef cu vechime minimă de 5 ani.

Relații la telefon 43.39.16; 43.11.00. -765-

S.C. "Antreprenorul" SRL

face înscrieri pentru construirea
de apartamente. Informații str.
Berăriei nr. 5, telefon 43.24.64

-783-